Abad 8 H adalah masa keemasan dari pembukuan qaidah-qaidah fiqh

dengan banyaknya penulisan kitab- vkitab qaidah terutama di kalangan ulama

Syafi"iyah. Abad 9 1-1 adalah masa penyempurnaan secara sistimatis, spt lahirnya

kitab alAsyabah wa an-Nazhair oleh Ibnu Mulaqqin (w 804 H/1402 M), al-Qawaid

oleh Abu Bala al-Hishal (w 829 H/1425 M). Abad 10 H adalah masa puncak

keemasan pembukuan qaidah fiqh dengan lahirnya kitab al-Asyabah wa an-

Nazhair oleh Jalaluddin as-Sayuthi

Ketiga, Fase Kemajuan dan Sistematisasi Qaidah Fiqh Dimulai dengan

kelahiran Majallah al-Ahkam al- Adliyyah (Kompilasi Hukum Islam di masa

Turki Usmani).